令和６年７月１６日

 報道関係者各位
佐賀県 武雄市役所

令和５年度 武雄市図書館・歴史資料館
利用状況・事業実施報告について

武雄市図書館・歴史資料館における利用状況・事業実施状況について、別紙のとおりご報告い

たします。

武雄市図書館・歴史資料館は、ＣＣＣ（カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社）を指
定管理者とし、居心地の良い空間に加えて、年中無休、9～21 時までの開館、多様な講座・イベ
ントなどを開催してきました。

令和５年 5 月に、新型コロナウィルス感染症の位置づけが「5 類感染症」に移行したことで、
各種講座・ワークショップ、イベントも段階的に制限を解除し、開催数・参加者数ともにコロナ
禍前の状況に戻りつつあります。

令和 5 年度事業としては、図書館リニューアル 10 周年を記念した「Before After 写真展」「佐
賀工業高校模型展示」「10 周年記念ワークショップ」などのスペシャルイベントを実施し、各種
講座・イベント・おはなし会などと合わせて、これまで以上に様々な関係団体と連携をしながら
市民が楽しく学べる機会の提供を行いました。

利用状況についても、来館者数 872,007 人と、前年度から 105.8 ％増となっており、図書貸
出利用者数と貸出冊数も同様に順調に回復しています。

今後も、”市民の生活をより豊かにする“をコンセプトに、子どもたちをはじめ、あらゆる世代
の皆様の学びと交流の場となりますよう取り組んでいきます。

添付資料:①令和５年度 武雄市図書館・歴史資料館 利用状況・事業実施報告（別添）

【参考】令和 5 年度実績
来館者数  : 872,007 人（前年度 824,368 人／前年度対比 105.8 ％）
貸出利用者数: 128,502 人（前年度 120,246 人／前年度対比 106.9 ％）
図書貸出冊数: 372,722 冊（前年度 350,965 冊／前年度対比 106.2 ％）

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

武雄市こども教育部文化課     電話:０９５４－２３－９１８１

武雄市図書館・歴史資料館    電話:０９５４－２０－０２２２

News Release

令和５年度 武雄市図書館・歴史資料館 利用状況・事業実施報告

武雄市が指定管理者（カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社）に管理及び運営を委託している

武雄市図書館・歴史資料館における令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日までの来館者数、貸出

利用者数、貸出冊数及び事業実施状況等について、以下のとおり報告いたします。

■図書館 利用状況
 来館者数 図書貸出利用者数 図書貸出冊数

平成２５年度 923,036 人 167,899 人 545,324 冊

平成２６年度 800,736 人 153,545 人 480,153 冊

平成２７年度 728,242 人 150,476 人 460,931 冊

平成２８年度 688,710 人 139,808 人 426,536 冊

平成２９年度 910,167 人 137,549 人 410,437 冊

平成３０年度 1,073,257 人 145,847 人 422,726 冊

令和 元 年度 982,042 人 139,358 人 402,702 冊

令和 ２ 年度 627,425 人 110,363 人 329,928 冊

令和 ３ 年度 757,921 人 124,660 人 364,866 冊

令和 ４ 年度 824,368 人 120,246 人 350,965 冊

令和 ５ 年度 872,007 人 128,502 人 372,722 冊

（対前年度比） （ 105.8 ％） （ 106.9 ％） （  106.2 ％）

■事業実施状況

事 業 名 回数 参加者数 主 な 内 容

各種講座（定期的） 172 1,423 司書講座（年代別）、子ども読書会、古典講座、語学講座

各種イベント（定期的） 162 7,159 キッズパンケーキ、シネマ倶楽部、マルシェ、ビジネス支援

おはなし会 337 6,027 こども図書館で開催する読み聞かせ講座

スペシャルおはなし会・絵本ライブ 24 1,035 ＧＷ、クリスマスなどに開催、絵本作家による絵本ライブ

図書館スペシャルイベント 124 6,523 エポカルまつり、図書館リニューアル 10 周年、キッズウィーク

その他のイベント・ワークショップ 425 20,962 陶芸、グリーン、アクセサリーづくり等各種 WS、講演会、展示会

図書館企画展 37 6,758 テーマ「図書館銀行 ～お金の達人になるために～」

本の貸出セット 24 290 新春、読書週間等、司書選書の 3 冊貸出セット

ブックスタート、研修会、出前講座 38 566 おひざでよんで、学校図書室研修会、ボランティア研修会等

計 1,343 50,743

■視察・見学等受入状況

項 目 件数 参加者数 内 容

行政視察等 113 1,318 議会、行政、大学、図書館、各種団体などの視察

学校等団体見学、モーニングツアー 44 1,176 学校、保育園・幼稚園等の図書館見学、市内宿泊者サービス

職場体験、職場研修等 11 延べ 38 中高生職場体験、司書課程実習、教職員職場研修